
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 

02268260904 

 

 

 

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 

 

OGGETTO Procedura aperta da espletarsi mediante utilizzo della Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai sensi 

degli articoli 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’appalto triennale del servizio di supporto ai servizi 

assistenziali nei plessi ospedalieri delle “Cliniche di San Pietro” e del “SS Annunziata” dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari. Importo complessivo triennale a base di gara, € 23.412.158,32 (di 

cui € 1.750,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso), oltre IVA nella misura di legge, ripetibile 

per due annualità, per un importo complessivo dell’investimento, incluse tutte le ripetizioni program-

mate opzionabili ed eventuali modifiche contrattuali, di € 50.725.468,03 (IVA esclusa). N°. gara 

7833754 - CIG 83840397D9. CUI S02268260904202000013. Ammissione Operatori Economici. 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [  ] NO [X]   

 

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente della Struttura Complessa 

Affari Generali, Convenzioni e 

Rapporti con l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e servizio 

ESTENSORE Geom. Alessandro Rotelli 

PROPOSTA N n. 683 del 01/07/2021 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata. 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Dirigente responsabile della 

Struttura Complessa 

Acquisizione Beni e Servizi 

Avv. Antonfranco Temussi  

giuseppe.carassino
Font monospazio
667

giuseppe.carassino
Font monospazio
06/07/2021

claudia.onorato
Font monospazio
06.07.2021



2 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Avv. Antonfranco Temussi) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss. mm.ii. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”. 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore. 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari. 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 di adozione dell’Atto Aziendale 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. 

n. 502 del 1992 e s.m.i., e la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 di 

approvazione del relativo Regolamento attuativo. 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”. 

PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 

del 15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 

settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 

ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 

medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs. 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 

all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 

RICHIAMATA la nota PG n.  6180 del 01 aprile 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Complesse”. 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 315 del 07 maggio 2021 “Presa d’atto 

delle dimissioni del Dott. Bruno Contu, Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari. Nomina 

del Dott. Francesco Luigi Bandiera in qualità di Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari.”; 

RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 

2019-2020 

 n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2019-2020”; 

2020-2021    

 n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di  Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021”; 

 n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

2021-2022 

 n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di 
cui all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

 n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Approvazione”; 

 n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”. 



3 

 n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Secondo aggiornamento”. 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 758 del 21/12/2020, con la quale veniva autorizzata la 

Procedura aperta in oggetto per un importo triennale a base di gara di   € 23.412.158,32 (di cui                              

€ 1.750,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso), identificata nel programma biennale 

con n. CUI S02268260904202000013, con contestuale approvazione dei relativi allegati (Discipli-

nare, Capitolato Speciale Prestazionale e allegati annessi). 

ACCERTATO che la procedura in oggetto veniva pubblicata, nel rispetto delle forme di legge: 

- sulla GUUE 2021-OJS041-102724-it del 01/03/2021; 

- sulla GU.R.I. 5a Serie speciale - n. 26 del 05/03/2021; 

- sui quotidiani: “Domani”, “Libero”, “Corriere dello Sport Ed. Sardegna”,  “Il Giornale Ed. 

Sardegna”; 

- sul profilo del committente - www.aousassari.it sezione Albo Pretorio/Bandi e gare; 

- sul portale telematico www.sardegnacat.it e sul MIT. 
 
ACCERTATO      che in data 15/04/2021, come da verbale n. 1 in pari data, si è riunito il Seggio di gara per lo 

svolgimento delle attività di natura accertativa, preordinate allo scrutinio della documentazione am-
ministrativa presentata dagli OO.EE: concorrenti. 

ACCERTATO che, come risulta dal su citato verbale, venivano verificate le offerte pervenute, entro i termini pre-

scritti, dei seguenti Operatori Economici ed in seguito veniva effettuato il download massivo della 

documentazione presentata nella busta di qualifica – Rfq n. 369322: 

N. FORNITORE DATA DELLA RI-
SPOSTA 

1 C.M. SERVICE S.R.L. 13/04/2021  

2 CNS - CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP. 
– IL GABBIANO (consorziata) - TRE FIAMMELLE (consor-
ziata)– NUOVA SAIR (consorziata) 

12/04/2021  

3 CONSORZIO DI COOPERATIVE KURSANA- COOPE-
RATIVA SOCIALE – KURSANA PIEMONTE (consorziata) 
– DUSSMANN SERVICE (consorziata) 

12/04/2021  

4 CONSORZIO LEONARDO SERVIZI "CONSORZIO STA-
BILE" – SIRIO COOP SOC. (consorziata) 

13/04/2021  

5 COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO S.C.S. 13/04/2021  

6 COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS 13/04/2021  

7 RTI E.P.M. S.R.L. (mandataria)– MULTISERVICE (mandante) 13/04/2021  

8 EURO&PROMOS FM S.P.A. 12/04/2021  

9 CONSORZIO GERSIA SCARL –POLIS COOP SOC. – IN-
SIEME SI PUO’ (consorziate) 

13/04/2021 12:52:19 

10 RTI MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
(mandataria) – GE.DI. (mandante) 

13/04/2021  

11 RTI NASCE UN SORRISO SOC. COOP. SOCIALE (manda-
taria) – INSIEME SOC. COOP(mandante) – IL SOLCO (man-
dante) 

13/04/2021 12:25:28 

12 RTI P.G. MELANIE KLEIN COOP. SOC. (mandataria) – 
NYMPHA SOC. COOP (mandnate) 

13/04/2021  

13 RTI PAIM COOPERATIVA SOCIALE (mandataria) – ALI 
ASSISTENZA SOC. COOP (mandante) 

12/04/2021  

14 PAPALINI S.P.A. 12/04/2021  

15 PFE SPA 12/04/2021  

16 RTI PULITORI ED AFFINI SPA (mandataria) – NUOVA 
ASSISTENZA SOC. COOP (mandante) 

13/04/2021 12:34:48 

17 SERIANA 2000 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 12/04/2021  

http://www.sardegnacat.it/


4 

dando atto che le operazioni di scrutinio della stessa si sarebbe svolta in altra seduta, tenuto conto 

della copiosità della documentazione. 

ACCERTATO       che in data 28/04/2021, coma da verbale n. 2 in pari data si è proceduto allo scrutinio della docu-

mentazione amministrativa dall’Operatore Economico C.M. Service all’Operatore Economico 

Consorzio Gersia Scarl, a seguito della quale veniva disposta l’ammissione senza riserve delle So-

cietà COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO ed EURO & PROMOS FM S.P.A, mentre veni-

vano ammesse con riserva le Società C.M. Service,  CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI con 

soccorso istruttorio, CONSORZIO DI COOPERATIVE KURSANA, CONSORZIO LEO-

NARDO SERVIZI "CONSORZIO STABILE con soccorso istruttorio, COOPERATIVA SO-

CIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS, RTI E.P.M. S.R.L con soccorso istruttorio,  CONSOR-

ZIO GERSIA SCARL – POLIS COOP SOC. – INSIEME SI PUO’ (consorziate) con soccorso 

istruttorio,  con la precisazione che sarebbero stati oggetto verifica le informative riportate nei ri-

spettivi DGUE. 

ACCERTATO       che in data 20/05/2021, coma da verbale n. 3 in pari data si è proceduto allo scrutinio della docu-

mentazione amministrativa dall’Operatore Economico Rti Medihospes Cooperativa Sociale Onlus 

(Mandataria) all’Operatore Economico Seriana 2000, a seguito della quale veniva disposta l’ammis-

sione senza riserve della Società  RTI Nasce Un Sorriso Soc. Coop. Sociale (Mandataria) e, con 

richiesta di integrazione documentale, delle Società RTI Medihospes Cooperativa Sociale Onlus 

(Mandataria), RTI Paim Cooperativa Sociale (Mandataria), RTI Pulitori Ed Affini Spa (Mandataria), 

mentre venivano ammesse con riserva le Società RTI P.G. Melanie Klein Coop. Soc. (Mandataria) 

con soccorso istruttorio, Papalini, Pfe e Seriana 2000, con la precisazione che sarebbero stati og-

getto verifica le informative riportate nei rispettivi DGUE. 

DATO ATTO che, come risulta dai Verbali di Istruttoria d’Ufficio Esito Soccorso Istruttorio del 17/06/2021 e del 

30/06/2021, veniva sciolta la riserva per le Società 1. C.M. Service – 2. Consorzio Nazionale Servizi 

– 3. Consorzio Di Cooperative Kursana - 4. Consorzio Leonardo Servizi – 5. RTI E.P.M. S.R.L – 

6. Cooperativa Sociale Quadrifoglio – 7. Consorzio Gersia Scarl – 8. RTI P.G. Melanie Klein Coop. 

Soc. (Mandataria) – 9. Papalini – 10. PFE -  11. Seriana 2000, veniva confermata, inoltre, l’ammis-

sione degli operatori economici 12. RTI Medihospes (Mandataria) – 13. RTI Pulitori Ed Affini Spa 

(Mandataria) – 14 RTI Paim Cooperativa Sociale (Mandataria) – 15. RTI Nasce Un Sorriso Soc. 

Coop. Sociale (Mandataria) – 16. Cooperativa Sociale Elleuno – 17. Euro & Promos Fm S.P.A. 
 

RITENUTO  pertanto, di dover ammettere alle successive fasi della procedura di gara, i seguenti operatori eco-

nomici:  

 N. FORNITORE 

1 C.M. SERVICE S.R.L. 

2 CNS - CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP. – IL GABBIANO 
(consorziata) - TRE FIAMMELLE (consorziata)– NUOVA SAIR (consorziata) 

3 CONSORZIO DI COOPERATIVE KURSANA- COOPERATIVA SOCIALE 
– KURSANA PIEMONTE (consorziata) – DUSSMANN SERVICE (consor-
ziata) 

4 CONSORZIO LEONARDO SERVIZI "CONSORZIO STABILE" – SIRIO 
COOP SOC. (consorziata) 

5 COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO S.C.S. 

6 COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS 

7 RTI E.P.M. S.R.L. (mandataria)– MULTISERVICE (mandante) 

8 EURO&PROMOS FM S.P.A. 

9 CONSORZIO GERSIA SCARL –POLIS COOP SOC. – INSIEME SI PUO’ 
(consorziate) 

10 RTI MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (mandataria) – 
GE.DI. (mandante) 

11 RTI NASCE UN SORRISO SOC. COOP. SOCIALE (mandataria) – INSIEME 
SOC. COOP(mandante) – IL SOLCO (mandante) 



5 

12 RTI P.G. MELANIE KLEIN COOP. SOC. (mandataria) – NYMPHA SOC. 
COOP (mandnate) 

13 RTI PAIM COOPERATIVA SOCIALE (mandataria) – ALI ASSISTENZA SOC. 
COOP (mandante) 

14 PAPALINI S.P.A. 

15 PFE SPA 

16 RTI PULITORI ED AFFINI SPA (mandataria) – NUOVA ASSISTENZA SOC. 
COOP (mandante) 

17 SERIANA 2000 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, adottato per finalità di trasparenza e pubblicità, non comporta nes-

sun impegno di spesa. 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui, interamente richiamata, per farne 

parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto dei verbali del Seggio di gara n. 1 del 15/04/2021, n. 2 del 28/04/2021, n. 3 del 20/05/2021 e dei Verbali 

di esito Soccorso Istruttorio del 17/06/2021 e del 30/06/2021.  

3. Di dare atto dell’ammissione degli operatori economici: 1. C.M. Service – 2. Consorzio Nazionale Servizi – 3. 

Consorzio Di Cooperative Kursana - 4. Consorzio Leonardo Servizi – 5. Cooperativa Sociale Elleuno - 6. Cooperativa 

Sociale Quadrifoglio - 7. RTI E.P.M. S.R.L – 8. Euro & Promos Fm S.P.A. - 9. Consorzio Gersia Scarl –  10. RTI 

Medihospes (Mandataria) - 11. RTI Nasce Un Sorriso Soc. Coop. Sociale (Mandataria) – 12. RTI P.G. Melanie Klein 

Coop. Soc. (Mandataria) - 13. RTI Paim Cooperativa Sociale (Mandataria) - 14. Papalini – 15. PFE - 16. RTI Pulitori 

Ed Affini Spa (Mandataria) - 17. Seriana 2000, alle successive fasi della “Procedura aperta per l’appalto triennale del 

servizio di supporto ai servizi assistenziali nei plessi ospedalieri delle “Cliniche di San Pietro” e del “SS Annunziata” 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. N°. gara 7833754 - CIG 83840397D9. CUI 

S02268260904202000013”. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento, adottato per finalità di trasparenza e pubblicità, non comporta nessun 

impegno di spesa. 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, comma 

3, D. Lgs. n. 50/2016, è l’Avv. Antonfranco Temussi,  

 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
Allegato 1: Verbale n. 1 
Allegato 2: Verbale n.2 
Allegato 3: Verbale n.3 
Allegato 4: Verbali di istruttoria d’ufficio del 17/06/2021 e del 30/06/2021  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
nessuno 


		2021-07-01T13:55:55+0200
	TEMUSSI ANTONIO FRANCESCO


		2021-07-06T10:43:44+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




